6

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ___________ 2024 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в подпункт «г» пункта 3 Порядка
разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай
на долгосрочный период

Правительство Республики Алтай постановляет:

В подпункте «г» пункта 3 Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай на долгосрочный период, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 29 июня 2015 г. № 196 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2015,
№ 124(130); 2018, № 161(167); 2019, № 164(170); 2020, № 173(179), № 182 (188), слова «финансового обеспечения» заменить словами «финансового обеспечения национальных проектов и».

	Временно исполняющий
обязанности Главы Республики Алтай, Председателя Правительства        Республики Алтай

А.А. Турчак

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в подпункт «г» пункта 3 Порядка
разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай
на долгосрочный период»
[bookmark: _GoBack]Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в подпункт «г» пункта 3 Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай на долгосрочный период» (далее – проект постановления) является Министерство финансов Республики Алтай.
Предметом правового регулирования проекта постановления являются общественные отношения, связанные с осуществлением долгосрочного бюджетного планирования.
Целью принятия проекта постановления является совершенствование Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 29 июня 2015 г. № 196.
Необходимость принятия проекта постановления связана с приведением Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай на долгосрочный период в соответствие с пунктом 3 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации с учетом изменений, принятых Федеральным законом от 13 июля 2024 г. № 177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части дополнения бюджетного прогноза показателями финансового обеспечения национальных проектов на период их действия
за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
 Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункты 3 и 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми:
порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза субъекта Российской Федерации на долгосрочный период устанавливаются высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации;
под бюджетным прогнозом на долгосрочный период понимается документ, содержащий прогноз основных характеристик соответствующих бюджетов (консолидированных бюджетов) бюджетной системы Российской Федерации, показатели финансового обеспечения национальных проектов и государственных (муниципальных) программ на период их действия, иные показатели, характеризующие бюджеты (консолидированные бюджеты) бюджетной системы Российской Федерации, а также содержащий основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период;
2) часть 1 статьи 11, часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай
от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», в соответствии с которыми:
Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;
изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида.
В отношении проекта постановления проведена антикоррупционная экспертиза, коррупциогенные факторы не выявлены.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай,
а также не потребует принятия, отмены или внесения изменений в иные нормативные правовые акты Республики Алтай.

Заместитель Председателя Правительства Республики Алтай, министр финансов Республики Алтай

О.В. Завьялова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в подпункт «г» пункта 3
Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай на долгосрочный период»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в подпункт «г» пункта 3 Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай на долгосрочный период» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменений или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в подпункт «г» пункта 3
Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай на долгосрочный период»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в подпункт «г» пункта 3 Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай на долгосрочный период» не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы
проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в подпункт «г» пункта 3 Порядка разработки
и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай
на долгосрочный период»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай
и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством финансов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в подпункт «г» пункта 3 Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай на долгосрочный период», в результате которой в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не установлено.

	Заместитель Председателя Правительства Республики Алтай,
министр

О.В. Завьялова

Заместитель начальника юридического отдела
__________   Д.Г. Арбанакова